

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn Huyện phục vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện về việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ mười một, Hội đồng nhân dân Huyện khóa XI, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng, chống tội phạm và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát động phong trào thi đua Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Huyện năm 2020, triển khai sâu rộng đến các khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Huyện.

Chỉ đạo các ngành chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa và nội dung của công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia đấu tranh với các luận điệu sai trái, xuyên tạc, âm mưu hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hậu quả tác hại của tội phạm, tệ nạn xã hội; các vấn đề, lĩnh vực, địa bàn mà các thế lực thù địch và bọn tội phạm có thể lợi dụng.

Chỉ đạo Công an Huyện tham mưu Huyện ủy, Ban Chỉ đạo 138 Huyện, Ban Chỉ đạo Xây dựng khu vực phòng thủ, phòng không nhân dân và phòng, chống khủng bố Huyện ban hành hơn 30 văn bản lãnh, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức kiểm tra việc lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng và an ninh đối với 02 Đảng ủy xã⁽¹⁾ và sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Qua đó, đã đề

⁽¹⁾ Đảng ủy xã An Khánh và xã An Phú Thuận.

xuất Ban Thường vụ Huyện ủy một số nội dung, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác an ninh trật tự trong thời gian tới, sát với tình hình thực tế của địa phương.

2. Tình hình, kết quả công tác bảo vệ an ninh chính trị

Các cơ quan, địa phương mà nòng cốt là lực lượng công an nắm chắc tình hình liên quan đến Đại hội Đảng các cấp; tình hình hoạt động của các đối tượng trọng điểm trong tôn giáo; tình hình hoạt động từ thiện, nhân đạo của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước⁽²⁾; tình hình liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn Huyện. Qua đó, đã chủ động đề xuất, xây dựng phương án, kịch bản để chủ động ứng phó, phòng, chống các hoạt động xấu ảnh hưởng đến an ninh chính trị. Kết quả, chưa phát hiện hoạt động xấu, tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững ổn định.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nắm chắc tình hình, dư luận người dân liên quan đến các vấn đề nổi cộm, các công trình, dự án trọng điểm của Huyện năm 2020 như: đường dây 500kV Sông Hậu – Đức Hòa⁽³⁾ đoạn đi qua huyện Châu Thành, đường cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ, công trình đường kết nối ĐT853 (Đông Tháp) - ĐT908 (Vĩnh Long), công trình cầu Nguyễn Huệ⁽⁴⁾, tình hình hội thảo của Công ty TNHH MTV Thương mại – Dịch vụ và Sản xuất Vạn Tấn Thành⁽⁵⁾. Qua đó, đã kịp thời đưa ra các giải pháp hữu hiệu, ổn định tình hình và dư luận người dân, không để phát sinh vấn đề phức tạp.

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình an ninh chính trị trên không gian mạng internet; kịp thời phát hiện 13 đối tượng sử dụng mạng xã hội, internet đăng tải, chia sẻ các bài viết với nội dung xuyên tạc, chống Đảng, Nhà nước, đặt mua hung khí, công cụ hỗ trợ. Từ đó có biện pháp tiếp xúc, giáo dục, vận động các đương sự tháo gỡ các bài viết, giao nộp hung khí, công cụ hỗ trợ đã mua và cam kết không tái phạm.

3. Tình hình, kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19

Chỉ đạo Công an Huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Ứng trực và Tổ Thường trực phòng, chống dịch bệnh Covid - 19. Đồng thời, ban hành các công văn chỉ

⁽²⁾ Có 60 lượt cá nhân, tổ chức đến trao nhà, phát quà cho trẻ em, người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện, tổng kinh phí trên 1,6 tỷ đồng do cá nhân, tổ chức vận động tài trợ; 05 lượt đoàn đến khám, phẫu thuật mắt, phát thuốc miễn phí và phát quà cho bệnh nhân trên địa bàn Huyện, tổng kinh phí 300 triệu đồng do đoàn vận động tài trợ; 01 tổ chức phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức khởi công, xây dựng cầu tại 03 xã Phú Hựu, An Khánh, An Phú Thuận, tổng kinh phí xây dựng khoảng 1.887.000.000 đồng (trong đó, tổ chức tài trợ 420.000.000 đồng, số còn lại trích từ ngân sách nhà nước và vận động mạnh thường quân tài trợ); 537 cá nhân, 06 đoàn nước ngoài.

⁽³⁾ Hiện nay có 37/472 hộ chưa nhận tiền; trong đó, giai đoạn 1 là 06 hộ, giai đoạn 2 là 31 hộ; đang tích cực chỉ đạo ngành chuyên môn tuyên truyền, vận động và kiến nghị Tỉnh xem xét giải quyết các kiến nghị của hộ dân.

⁽⁴⁾ Chỉ đạo Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện và Công an Huyện tiếp xúc 03/04 hộ chưa nhận tiền bồi thường để vận động tuân thủ chủ trương chung của Huyện.

⁽⁵⁾ Tại 6 xã (Tân Nhuận Đông, Hòa Tân, Phú Long, An Nhơn, An Khánh, Tân Bình) với 35 điểm, có 671 người tham dự là nông dân tại các xã.

đạo các đội và Công an xã, thị trấn phối hợp tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, không để tội phạm lợi dụng tình hình dịch bệnh để hoạt động.

Chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, qua đó đã tuyên truyền, nhắc nhở 67 nhóm tụ tập nơi công cộng, 1.410 lượt cơ sở kinh doanh cam kết tạm dừng hoạt động, phát khẩu trang miễn phí cho 390 trường hợp đến nơi công cộng, tham gia giao thông không đeo khẩu trang, góp phần nâng cao ý thức của người dân trong công tác phòng ngừa dịch bệnh.

4. Tình hình, kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

4.1. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật

Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Qua đó, Công an Huyện đã và đang triển khai thực hiện 06 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm⁽⁶⁾; xác lập 02 chuyên án để đấu tranh với đối tượng trộm cắp tài sản. Kết quả: đã điều tra, khám phá 68/79 vụ (đạt tỷ lệ 86,07%), tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 38 vụ, chiếm 55,88%).

Bên cạnh đó, Công an Huyện đang nhân rộng mô hình quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại cộng đồng đối với các xã: Phú Long, An Hiệp, Tân Phú Trung, Tân Bình và thị trấn Cái Tàu Hạ; triển khai thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội ở thị trấn Cái Tàu Hạ.

4.2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

Công an Huyện thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực an ninh trật tự đúng quy trình, quy định của pháp luật⁽⁷⁾; công tác phòng cháy, chữa cháy và vận động, giao nộp các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ được thực hiện quyết liệt⁽⁸⁾.

⁽⁶⁾ Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự tết Dương lịch, tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; cao điểm tấn công tội phạm, ngăn chặn việc đưa người Việt Nam ra nước ngoài trái phép; cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cao điểm phòng, chống ma túy, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày Toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ các hoạt động kỷ niệm và hướng đến Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh, lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

⁽⁷⁾ Tiếp nhận, giải quyết 4.573 hồ sơ đăng ký xe mới, cấp đổi, sang tên, di chuyển xe; tiếp nhận, giải quyết 7.660 hồ sơ cấp chứng minh nhân dân, 14 hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự; kết thúc 14 hồ sơ kinh doanh có điều kiện an ninh trật tự do nghỉ hoạt động.

⁽⁸⁾ Đã thu hồi: 01 khẩu súng trường, 01 hộp tiếp đạn; 01 súng K54 và 22 viên đạn; 01 súng nhựa, 08 súng tự chế (07 súng bắn hơi côn); 08 gậy sắt 03 khúc; 03 ống tuýp sắt, 01 cây dũ 03 khúc, 01 dao bằm, 03 cây chĩa bằng kim loại; 30 dao tự chế các loại; 01 dao găm; 02 dao mèo; 03 khẩu súng hơi; 01 súng bắn nỏ, linh kiện chế tạo súng bắn hơi (ống bơm hơi, van, rol cao su, 03 ống nhôm, 01 ống thép); 14 vỏ chai bia Sài Gòn bên trong có chứa chất lỏng (ngiht là xăng); 01 kiếm Nhật, 01 côn nhị khúc; 01 ná bi; 5.490g bi sắt; 01 đèn pin có tích hợp xung điện; 01 gậy điện.

Lực lượng công an đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trong đó tổ chức 4.868 ca tuần tra, kiểm soát (đường thủy 251 ca) với 19.469 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng, xảy ra 16 vụ, làm 15 người chết, 07 người bị thương. Chủ yếu xảy ra trên tuyến đường không thuộc thẩm quyền quản lý của Công an Huyện.

4.3. Công tác tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Công tác tiếp nhận, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù được thực hiện thường xuyên⁽⁹⁾; gắn với quản lý, duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ “*Người hoàn lương*”. Qua đó tạo được không khí phấn khởi, trao đổi kinh nghiệm trong lao động sản xuất và giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

Thành lập 05 mô hình “*Quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại cộng đồng*”⁽¹⁰⁾, với 127 thành viên tham gia, để quản lý có hiệu quả số đối tượng có tiền án, tiền sự tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm, trước mắt thành lập “*Tổ công tác cai nghiện ma túy*” với phương châm “*thiết thực, hiệu quả*”. Hiện trên địa bàn Huyện đang quản lý 142 đối tượng⁽¹¹⁾.

4.4. Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Thành lập mô hình mới “*Liên kết quán Cà phê tuyên truyền phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Bên cạnh đó, nhân rộng mô hình “*Tín đồ tôn giáo đoàn kết, chung tay đảm bảo an ninh trật tự, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; đồng thời, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng “*Tổ nhân dân tự quản*” trên toàn Huyện. Qua đó, góp phần nâng cao ý thức của người dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công tác bảo đảm an ninh trật tự được Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện rất quan tâm, thường xuyên chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm Huyện và ngành chức năng thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, nhất là trong việc chủ động phòng ngừa hoạt động biểu tình, gây rối trật tự.

Lực lượng Công an Huyện đã làm tốt vai trò thường trực, nòng cốt trong công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác

⁽⁹⁾ Tiếp nhận, quản lý 76 trường hợp chấp hành xong án phạt tù về cư trú, hiện tại tổng số người chấp hành xong án phạt tù còn trong diện quản lý là 330 người; tiếp nhận 06 trường hợp tha tù trước thời hạn có điều kiện.

⁽¹⁰⁾ Củng cố mô hình tại xã Tân Nhuận Đông. Đồng thời nhân rộng mô hình này tại các xã Tân Bình, An Hiệp, Phú Long, Tân Phú Trung, thị trấn Cái Tàu Hạ.

⁽¹¹⁾ Quản lý theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP: 91 đối tượng; quản lý theo Nghị định số 221/2013/NĐ-CP: 13 đối tượng; vận động cai nghiện tự nguyện: 06 đối tượng, chấp hành xong cai nghiện bắt buộc (quản lý 12 tháng): 15 đối tượng; đang truy tìm cai nghiện: 08 đối tượng; xử phạt hành chính 09 đối tượng.

bảo đảm an ninh trật tự; chủ động triển khai các kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội theo chuyên đề nên đã giải quyết được một số tình hình nổi ở địa phương như: tín dụng đen, tệ nạn xã hội, đánh bắt thủy sản trái phép,...

Công an Huyện kiểm soát được tình hình an ninh trật tự, không để hình thành đạo lạt và băng, ổ, nhóm tội phạm; phối hợp tốt với Công an địa bàn giáp ranh. Từ đó, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn được giữ vững, ổn định phục vụ tốt phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Khó khăn, hạn chế

- Tình trạng đăng tải, chia sẻ, bình luận các bài viết có nội dung xấu trên mạng xã hội ngày càng phổ biến và có dấu hiệu gia tăng.

- Tình trạng tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý gây thương tích do mâu thuẫn bộc phát nhất thời vẫn còn mức cao.

- Số người nghiện ma túy ngoài xã hội còn nhiều, thường xuyên vắng mặt ở địa phương nên công tác quản lý, giáo dục, thu thập tài liệu chứng minh tái nghiện còn gặp nhiều khó khăn. Đây là nguyên nhân làm cho số vụ trộm cắp tài sản luôn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

- Tình trạng mua bán công cụ hỗ trợ, thiết bị, linh kiện làm vũ khí tự chế trên mạng xã hội còn nhiều.

- Vai trò của một số ngành, đoàn thể ở cấp cơ sở trong việc phối hợp phòng, chống thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật chưa thể hiện rõ nét, kết quả cảm hóa, giáo dục đối tượng trong diện quản lý chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Tiếp tục chỉ đạo Công an Huyện chủ động tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ đạo 138 Huyện các chủ trương, biện pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Tích cực triển khai quy chế phối hợp giữa lực lượng công an với các ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn; rà soát đánh giá toàn bộ các mô hình hiện nay, tiếp tục triển khai nhận rộng các mô hình mới về an ninh trật tự. Quan tâm xây dựng lực lượng Công an xã ngày càng đáp ứng yêu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Lãnh đạo công tác tuyên truyền, xây dựng bản tin, tài liệu tuyên truyền về an ninh, trật tự nhằm nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự xã hội trong tình hình mới.

4. Nâng chất lượng công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là thực hiện tốt việc giữ vững và nâng chất tiêu chí nông thôn

mới xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự xã hội và đảm bảo bình yên; Huyện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự xã hội góp phần xây dựng Huyện nông thôn mới năm 2021.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, phục vụ tốt cho công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; tiếp tục thực hiện các biện pháp chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội ở thị trấn Cái Tàu Hạ; tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự tại các khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn Huyện để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế thiếu sót, tháo gỡ những khó khăn và đề ra biện pháp, giải pháp thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Hội đồng nhân dân Huyện năm./.

Nơi nhận:

- HĐND Huyện (báo cáo);
- CT và các PCT UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- LĐVP, Các CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu